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بورس گزارش روز

اقتصاد

دادستان در صبحانه کاري اتاق بازرگاني:
فساد آن قدر گسترده نیست

 که ما را دچار وحشت کند
شرق: «فساد آن قدر گسترده نیست که ما را دچار  �

وحشت کند»؛ این را دادستان کل کشور در جمع 
اعضای اتاق بازرگانی می گوید. البته او تأکید می کند: 
«همان قدر را اگر بدانیم واقعی است هم، سم مهلک 
است». بااین حال، حجت الاسلام والمسلمین منتظری 
معتقد است: «نمی توانیم رشوه را در کشور منکر 
شویم». حجت الاسلام والمسلمین محمدجعفر 
منتظری در صبحانه کاری با اعضای اتاق بازرگانی، 
اعضای این اتاق را یکی از ارکان های رشد و توسعه 
کشور عنوان کرد و افزود: با توجه به مسئولیتی که 
دارم، با همه توان در خدمت رشد شرایط اقتصادی 

کشور و به ویژه اقتصاد مقاومتی خواهیم بود. 
وی گفت: اگر حتی حلقه اقتصاد مقاومتی 
مقداری هم نازک و باریک باشد، آمادگی دارم این 
حلقه را تقویت کرده و براساس موازین شرعی و 
قانونی، هر کمکی که از دستم برآید انجام دهم و با 

توجه به وظایف قانونی کوتاه نخواهم آمد. 
دادستان کل کشور در ادامه گفت: امام صادق(ع) 
در حدیثی می فرمایند از جمله مواردی که منجر به 
بقای اسلام می شود این است که اموال و اقتصاد 
در دست کسانی باشد که راه صحیح استفاده از آن 
را بشناسند و دانش اقتصادی داشته باشند و برای 

کارهای نیک و سودمند استفاده کنند. 
به گزارش خبرگزاری ها، منتظری خاطرنشان کرد: 
نقش اقتصاد در کشور نقش بقا و فناست؛ اگر کشور 
یک اقتصاد پویا و مبتنی بر دانش اقتصادی داشته 
باشد، حیات و زندگی اش قطعی است و اگر اقتصاد 
در دست افراد ناآشنا به مسائل اقتصادی باشد، قطعا 

جامعه رو به نابودی می رود. 
دادستان کل کشور بر ضرورت آسیب شناسی 
مسائل اقتصادی از سوی اعضای اتاق تأکید کرد و 
گفت: باید سخن امیرالمؤمنین (ع) را آویزه گوش خود 
کنید؛ امیرالمؤمنین حدیثي معروف دارد که مربوط 
به شما بازاری ها و بازرگانان است. امیرالمؤمنین به 
بازاریان فرمود قبل از اینکه بخواهید وارد تجارت 
شوید، علم و فقه تجارت را بیاموزید. بسیاری از 
مشکلات بازار نشناختن علم و فقه تجارت است. 
بخش خصوصی باید مطالبه گر باشد و با جدیت 

خواسته های خود را پیگیری کند. 
منتظری ادامه داد: درهمین جا به معاون اقتصادی 
دادستان مأموریت می دهم تا کمیته ای را تشکیل دهد. 
این کمیته باید دو کار انجام دهد؛ نخست تعامل با 
اتاق بازرگانی و دیگری چون در خود دادستانی تشکیل 
می شود باید نظارت بر مشکلات استان ها هم داشته 
باشد. موضوع مشاوره هم که مطرح کردند باید بابش 
را بگشاییم؛ استقلال قاضی منافاتی با مشورت ندارد. 

وی گفت: ما در محافل گوناگون از افراد مختلف 
و مسئولان مسئله مبارزه با فساد را می شنویم. بخش 
عمده فساد ناشی از عملکرد خود ماست. همین جا با 
خود پیمان ببندید هرجا فسادی دیدید به دادستانی 
گزارش دهید، برای هرکسی باشد پیگیری خواهم کرد. 
دادستان کل کشور همچنین در جمع  خبرنگاران 
گفت: کسی نمی تواند منکر رشوه شود، اما باید در 
بخش های دولتی و به ویژه خصوصی این آسیب به 
حداقل برسد. رشوه وجود دارد منتها با  درصد بالا یا 
پایین، هرجا هم وجود داشته باشد، قوه قضائیه با آن 
برخورد می کند. وی درادامه بیان کرد: در دادستانی 
کل به عنوان مسئول نظارت بر حقوق عامه، معاونت 
اقتصادی خودمان را مکلف می کنیم این موضوعات 
را دنبال کند و تا آنجایی که در توان ما باشد تلاش 
می کنیم در عرصه ای که نیازمند همکاری همه 
قواست به ویژه بخش دولتی و خصوصی، کارها دنبال 
شود. منتظری درباره اینکه هم اکنون مهم ترین پرونده 
اقتصادی در دست بررسی چیست؟ گفت: قطعا 
پرونده های زیادی وجود دارد و اهمیت آن به میزان 
مبالغی که مورد اختلاس یا سوءاستفاده قرار گرفته، 
بازمی گردد. متأسفانه ما پرونده های اقتصادی داریم؛ 
پرونده هایی که مربوط به سوء استفاده هایی است مثل 
پدیده یا ثامن الحجج که افراد زیادی را گرفتار کرده، 
اما متأسفانه قوه قضائیه عده و عُده کافی را در اختیار 
ندارد. دادستان کل کشور اضافه کرد: ما متناسب با نیاز 
امکانات نداریم و امیدواریم در برنامه ششم بخشی از 
این مشکلات را برطرف کنیم و پاسخ گوی مردم باشیم.  

باز هم مهندسی شاخص  

روز گذشته شاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس  �
تهران در پایان معاملات، با افزایش ۷۲ واحدی به رقم 
۷۸ هزارو ۹۶۸ واحد رسید و ارزش کل معاملات به 
بیش از ۲۵۴ میلیارد تومان بالغ شد. معاملات سهام 
در نماد معاملاتی سه شرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس با ۹۸ واحد، مخابرات ایران با ۶۲ واحد و فولاد 
خراسان با ۴۲ واحد افزایش، بیشترین تأثیر مثبت را بر 
محاسبه شاخص کل بورس به نام خود ثبت کردند. 
در مقابل، معاملات سهام در نماد معاملاتی سه 
شرکت سایپا با ۱۹۰ واحد، سرمایه گذاری نفت و گاز و 
پتروشیمی تأمین با ۲۳ واحد و ایران ارقام با ۲۱ واحد 
کاهش، بیشترین تأثیر منفی را بر برآورد این نماگر به 
دوش کشیدند. اصلی ترین معامله بلوکی دیروز، شامل 
بیش از ۲۳۲ میلیون سهم هلدینگ صنایع معدنی 
خاورمیانه به ارزش ۴۳ میلیارد تومان با معامله 
درون گروهی میان سهام داران عمده مواجه بود. در 
شروع، بازار معاملات در اکثر گروه ها با روندی متعادل 
آغاز شد و در نیمه اول شاخص نیز تغییر چشمگیری 
نداشت، اما در ساعت پایانی تا اندازه ای فروشندگان از 
خریداران پیشی گرفتند. گروه خودرو در نیمه اول غالبا 
در دامنه منفی دادوستد می شد، اما با خبر بازگشایی 
نماد خساپا پس از ۷۰ روز غیبت، شاهد تحرکات مثبتی 
در نمادهای خودرویی بودیم، اما سایپا در دقایق پایانی 
بدون محدودیت نوسان در قیمت ۱۱۸ تومان با کاهش 
بیش از ۱۴ درصدی به تابلوی معاملات بازگشت و 
منجر به افت بیش از ۱۹۰ واحدی شاخص شد و به 
 دنبال آن عرضه ها در سایر نمادهای خودرویی شدت 
گرفت. طبق روال گذشته، بازار منتظر بازگشایی نماد 
سایپا در دامنه محدود قیمتی بود، اما سازمان بورس 
اعلام کرد درخصوص شرکت هایی مانند سایپا که دارای 
ابهاماتی بوده و از سوی دیگر با توقف طولانی مدت 
نماد روبه رو شده باشند، تصمیم به بازگشایی نماد 
بدون محدودیت نوسان قیمت می  گیرد که از جدیدترین 
قوانین خلق الساعه سازمان بورس به اقتضای زمان 
بود. در نهایت منفی شدن شاخص طولی نکشید و به 
کمک معاملات بلوکی حامیانی همچون فارس و اخابر 
خنثی شد و شاخص به رنگ سبز درآمد و همچون 
روزهای گذشته در جریان معاملات خرده فروشی 
سهام، حمایت حقوقی ها در نمادهای معاملاتی 
شاخص ساز بازار ادامه داشت. بازار سهام، یکشنبه 
بازاری متعادل داشت و در اغلب نمادهای معاملاتی 
با افزایش تقاضای سهام در مقابل عرضه روبه رو بود 
که دراین بین بازگشت دوباره برخی نمادهای معاملاتی 
پربیننده، همچون سایپا و جمع  آوری عرضه سهام در 
این نماد در کنار خودنمایی دوباره گروه فلزات اساسی 

و معدنی ها از نکات قابل تأمل آن بود.

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1،127،000
1،156،700
605،000
320،000
204،000
113،010
1151،9

تغییر
-3000

+16200
+1000
+3000
+2000
+599

-

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
78968,9
27784,1
15532,7
12355,7
86793,2
3120,6

تغییر
72,90
25,70

-19,10
-15,20

-157,03
6,10

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3925
4216
4839
1093

تغییر
+18
+22
+21
+9

سال چهاردهم    شماره 2767 سه شنبه   14 دي 1395

شرق: واکنش ها نسبت به قطع واردات گاز 
ترکمنستان به ایران از سوی مسئولان مختلف کشور 
کماکان ادامه دارد. آن گونه که مسئولان وزارت 
نفت می  گویند، وزیر نفت دستور ویژه ای مبنی بر 
تأمین پایدار و مطمئن سوخت مایع نیروگاه ها و 
صنایع شمال شرق کشور پس از توقف صادرات گاز 
ترکمنستان به ایران داده است. در کنار این موضوع، 
سخنگوی شرکت ملی گاز ایران هم خبر از جریمه 
این کشور خاطی می دهد. بااین حال اظهارنظرهای 
متفاوت دیگری هم به چشم می خورد. سخنگوی 
وزارت امور خارجه هم به این جریان ورود کرده و 
خبر می دهد این موضوع سیاسی نیست و جنبه فنی 
و مالی دارد. ماجرای آن هم به مذاکرات پیرامون 
اختلاف نظر ایران و ترکمنستان درباره قیمت گاز 
برمی گردد. به گفته بهرام قاسمی: «مذاکرات 
جدید این دو کشور، در جریان بود. دراین باره دو 
نگاه وجود داشت. نگاه خوش بینانه این بود که 
طرفین با یکدیگر به تفاهم برسند اما این تصور هم 
قابل پیش بینی بود که به نتیجه نرسیم و بنابراین 
تهمیدات لازم طراحی شده بود و این فرض را که 
امکان نرسیدن به تفاهم وجود دارد مدنظر قرار 

دادیم و تمهیدات لازم را فراهم کردیم».
  دستور ویژه زنگنه درباره قطع واردات گاز 

از ارمنستان
در همین رابطه، معاون وزیر نفت هم از 
دستورات ویژه وزیر نفت به منظور تأمین پایدار و 
مطمئن سوخت مایع نیروگاه ها و صنایع شمال 
شرق کشور پس از توقف صادرات گاز ترکمنستان 
به ایران خبر داده است.  عباس کاظمی با اعلام 
اینکه هم اکنون حجم ذخایر استراتژیک سوخت های 
حرارتی ایران به ویژه گازوئیل و نفت کوره در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته با افزایش درخورتوجهی 
همراه شده است، تصریح کرد: هیچ گونه نگرانی 
برای تأمین و توزیع پایدار سوخت مایع نیروگاه های 
کشور وجود ندارد. معاون وزیر نفت با تأکید بر اینکه 
هم اکنون از سه مسیر خط لوله، نفت کش های 
جاده پیما و ریلی امکان توزیع سوخت در شمال و 
شمال شرق کشور وجود دارد، اظهار کرد: از سوی 
دیگر نسبت به مدت مشابه سال گذشته تولید گاز 
طبیعی ایران افزایش یافته و با صرفه جویی مردم 
در مصرف گاز قطعا هیچ مشکلی نخواهیم داشت. 

  ترکمنستان جریمه خواهد شد
سخنگوی شرکت ملی گاز ایران هم با بیان اینکه 
ترکمنستان باید طبق قرارداد عمل کند، گفت: در 
تأمین گاز، اولویت اصلی با بخش خانگی بوده و در 
صورت نیاز برای تأمین گاز بخش خانگی احتمال 

قطع گاز نیروگاه ها و صنایع وجود دارد. 

مجید بوجارزاده در برنامه «روی خط خبر» 
شبکه خبر با بیان اینکه گاز موردنیاز منطقه شمال 
ایران از طریق دریافت گاز از ترکمنستان تأمین 
نمی شد، گفت: طبق قرارداد ترکمنستان روزانه باید 
۴۰  میلیون مترمکعب گاز به ایران ارسال کند که در 
۲۰ سال گذشته هیچ زمان این میزان محقق نشده 
و حتی چهارشنبه گذشته حجم گاز ارسالی به ایران 
به ۲٫۵  میلیون مترمکعب کاهش یافت. سخنگوی 
شرکت ملی گاز ایران در رابطه با اقدامات لازم 
در موضوع تأمین گاز شمال، یادآور شد: خط لوله 
کیاسر-دامغان در تیرماه سال آینده به بهره برداری 
خواهد رسید. او تأکید کرد: ترکمنستان باید طبق 
قرارداد عمل کند و در غیر این صورت جریمه 

خواهد شد. 
  مشکلی در  زمینه برق نیست

غلامرضا مهرداد، مدیرکل دفتر پشتیبانی فنی و 
نظارت بر تولید شرکت برق حرارتی نیز گفت: گاز 
چهار نیروگاه از پنج نیروگاه مناطق شمالی کشور با 
هدف پاسخ گویی به مصارف خانگی قطع شد اما با 
هماهنگی شرکت پخش فراورده های نفتی و تأمین 
سوخت دوم، مشکلی در تأمین برق این مناطق 

وجود ندارد. 
  ترکمنستان به  دنبال باج خواهی است

سخنگوی کمیسیون انرژی مجلس هم در 
واکنشی دیگر، از برگزاری نشست ویژه این کمیسیون 
با مسئولان وزارت نفت پیرامون قطع واردات گاز 
از ترکمنستان خبر داد. اسداالله قره خانی با اشاره 
به قطع واردات گاز ترکمنستان به ایران، گفت: 
انجام شده، قرار است  برنامه ریزی های  براساس 
نشست ویژه ای با مسئولان وزارت نفت و شرکت گاز 
برای بررسی ابعاد قطع واردات گاز ترکمنستان به 
ایران داشته باشیم.  وی با بیان اینکه وزارت نفت 
و طرف ایرانی به تعهداتش در قبال خرید گاز از 
ترکمنستان پایبند بوده است، افزود: ترکمنستان در 
قرارداد صادرات گاز به ایران بدعهدی کرده و به 
دنبال باج خواهی است که این موضوع در جلسه 
ویژه کمیسیون انرژی مجلس با مسئولان وزارت 
نفت بررسی می شود.  چند نفر از مسئولان استان 
مازندران هم از امکان پذیری تأمین گاز موردنیاز 
این استان بدون نیاز به گاز ترکمنستان خبر دادند. 
مدیرعامل شرکت گاز مازندران گفت: قطع گاز 
ترکمنستانی با مدیریت مصرف و تنها اندکی 
صرفه جویی از سوی مردم، مشکلی برای مازندران 
ایجاد نخواهد کرد. محمداسماعیل ابراهیم زاده 
افزود: درحال حاضر بدون اینکه گاز جایگاه های 
«سی ان جی» و واحد های صنعتی را قطع کنیم، 

افت فشاری در استان ایجاد نشده است.

شرق: دیروز حوالي ساعت پنج بعدازظهر، اطلاعیه اي 
روي درگاه سازمان خصوصي سازي کشور قرار گرفت 
که نشان از مهلتي دوهفته اي به خریدار سهام ۵۰ 
به علاوه یك درصد مخابرات مي داد؛ مهلتي که یك 
هفته از آن سپري شده و در انتظار یك هفته فرصت 
باقي مانده براي تسویه بدهي هاي شرکت توسعه 
اعتماد مبین به عنوان طرف قرارداد است. آن گونه 
که مشاور رئیس سازمان خصوصي سازي به «شرق» 
مي گوید، گویا طرف قرارداد سازمان خصوصي سازي 
دیداري با رئیس جمهور داشته و پیرو این دیدار، قول 
مساعد رئیس جمهور را براي مهلتي دوهفته اي به 

شرط پرداخت بدهي، گرفته است. 
فرصت ۲هفته اي رئیس جمهور

سیدجعفر سبحاني در گفت وگو با «شرق» با بیان 
جزئیات بیشتري از جریان مهلت دوهفته اي مي گوید: 
طرف قرارداد، به حضور رئیس جمهور رفته و از 
این مقام ارشد اجرائي کشور، تقاضا کرده از سازمان 
خصوصي سازي خواسته شود به آنها فرصت بدهد. 
پیرو این درخواست، رئیس جمهور با خواسته آنها 
موافقت کرد. او ادامه مي دهد: رئیس جمهور در این 
دیدار با اعلام اینکه مسیر سازمان خصوصي سازي، 
مسیر منطبق با قانون بوده، با مهلت دوهفته اي به 

شرط تسویه کل معوقات این شرکت، موافقت کرد.
یك هفته فرصت باقي مانده

 به گفته سبحاني، اکنون یك هفته از این مهلت 
درخواستي گذشته و سازمان خصوصي سازي منتظر 
است این دو هفته به پایان برسد و آنها هم به 

تعهدات خود عمل کنند. 
انصراف از فسخ در صورت تسویه بدهي

مشاور رئیس سازمان خصوصي سازي اعلام کرد: 
اگر شرکت توسعه اعتماد مبین به تعهدات خود 
عمل کند، سازمان خصوصي سازي از اعلام فسخ این 
قرارداد، انصراف مي دهد، اما اگر به تعهدات خود 

عمل نکند، مسیر قانوني دوباره به جریان مي افتد.
این مقام مسئول دولتي تأکید مي کند: سخن 
سازمان خصوصي سازي این بود که خریدار به 
تعهدات خود عمل نمي کند، اما اکنون امیدواریم 
طرف قرارداد در طول این دو هفته به تعهدات خود 
عمل کند. او در پاسخ به اینکه اگر شرکت توسعه 
اعتماد مبین به تعهد خود در این دو هفته عمل کرده 
و بدهي هاي خود را پرداخت کند، همچنان مالك 
سهم عمده مخابرات باقي خواهد ماند، مي گوید: 
نه تنها شرکت توسعه اعتماد مبین، بلکه همه 
شرکت هاي واگذارشده اگر به تعهدات خود عمل 
کنند، قاعدتا سازمان خصوصي سازي قرارداد را برهم 
نمي زند. اگر شرکت موردنظر به تعهدات خود عمل 
نکند، سازمان خصوصي سازي از ابزارهاي قانوني 

خود براي بازپس گیري حق دولت وارد عمل مي شود. 
او در پاسخ به اینکه با گذشت یك هفته از مهلت 
دو هفته اي خریدار، این شرکت بدهي  خود را پرداخت 
کرده یا خیر، مي گوید:  فرصتي دوهفته اي به خریدار 
داده شده و سازمان خصوصي سازي، این دو هفته را 

تحمل مي کند.
در اطلاعیه سازمان خصوصی سازی درخصوص 
فسخ قرارداد واگذاری سهام بلوکی شرکت مخابرات 
ایران آمده: «براساس درخواست شماره م-۴۸۷-
۹-۹۴ مورخ ۱۳۹۵/۹/۳۰ که از سوی طرف قرارداد 
تقدیم مقام محترم ریاست جمهوری گردیده و دستور 
مورخ ۱۳۹۵/۴/۱۰ صادره، مقرر گردیده است در 
صورتی که ظرف ۱۵ روز (پنجم الی بیستم دی ماه) 
کلیه بدهی های طرف قرارداد پرداخت شود اقدام 
سازمان منتفی گردد». همچنین به موجب دستور 
موقت هیئت داوری، تا زمان رسیدگی به خواسته 
شرکت توسعه اعتماد مبین درخصوص فسخ قرارداد، 
این سازمان به طور موقت و تا رسیدگی به اصل 
خواسته خواهان، از انتقال سهام شرکت منع شده 
است.. این اطلاعیه  در حالي صادر مي شود که پیش تر 
جدل های لفظي بین سازمان خصوصي سازي و 
مدیران شرکت توسعه اعتماد مبین شکل گرفته که در 
نهایت منجر به صدور اطلاعیه هاي متعددي از سوي 
سازمان خصوصي سازي شده بود.  پیش تر پس از 
انتشار اطلاعیه فسخ قرارداد مخابرات از سوي سازمان 
خصوصي سازي کشور، مدیرعامل شرکت توسعه 
اعتماد مبین وارد ماجرا شده و ادعا کرده بود چنین 
فسخي مبناي قانوني ندارد. سازمان خصوصي سازي 
هم با رد این ادعا، بر قانوني بودن استفاده از ابزار فسخ 
در صورت عدم تعهد خریدار خبر داده بود. آن گونه 
که پیش تر مشاور رئیس  سازمان خصوصي سازي به 
«شرق» گفته بود: «سازمان خصوصي سازي بر فسخ 
قرارداد مُصر است و اگر مذاکرات جواب مي داد، 
هرگز کار به فسخ نمي  کشید». به گفته او: «فرایند و 
تشریفات اعاده این سهام به دولت و برگزاري مزایده 
براي واگذاري مجدد آن در دستور کار قرار دارد». با 
توجه به آنچه سازمان خصوصي سازي کشور اعلام 
کرده بود، دو یا سه قسط آخر شرکت توسعه اعتماد 
مبین که با جریمه آن مبلغي حدود هزارمیلیارد 
تومان را شامل مي شد، از سوي این سهام دار عمده 
پرداخت نشده بود. در نهایت شرکت توسعه اعتماد 
مبین به هیئت داوري مراجعه کرده و شکایت خود 
را تقدیم این نهاد قانوني مي کند تا مورد رسیدگي 
قرار گیرد. پس از این نشست، خبرهایي مبني بر 
لغو فسخ قرارداد واگذاری مخابرات ازسوي هیئت 
داوری، منتشر شده بود که سازمان خصوصي سازي 

در واکنشي آن را «کذب  محض» خوانده بود. 

شرق: تکلیف مسکن مهر روشن شد. پروژه اي عظیم که 
مانند باري بر دوش اقتصاد ایران است. بار اقتصادي؛ بار 
آسیب هاي اجتماعي و دغدغه هایي دیگر. حالا مجلس 
حرف آخر را زده است. از این پس دیگر ساخت هیچ 
خانه اي زیر لقاي «مسکن مهر» کلید نخواهد خورد. 
تمام شد. ماده ۷۳ برنامه ششم توسعه به تصویب 

مجلس نشینان رسید.
 ماجرا  چیست

داستان از این قرار است که دیروز نماینده هاي 
پارلمان در روند بررسي لایحه برنامه ششم توسعه و 
در مصوبه ماده ۷۳ این لایحه، تکالیف دولت را برای 
ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن تعیین 
کردند. این مصوبه چه مي گوید؟ به شکلي خلاصه 
این مصوبه سه بندي، سه تکلیف بر گُــرده دولت 
مي گذارد. نخست اینکه هر سال حداقل ۲۷۰ محله 
بهسازي و نوسازي شود. دیگر آنکه دولت هر سال 
براي کاهش آسیب پذیري سکونتگاه هاي روستایي 
گام هاي جدي مالي بردارد. سومین وظیفه دولت هم 
این است که احداث مسکن مهر را متوقف و اعتبار 
لازم را براي تکمیل واحدهاي نیمه کاره فراهم کند. 
در نهایت چهارمین تکلیف دولت هم این است که 
«سیستم یکپارچه اطلاعات مکانی» راه بیندازد. به همه 
این موارد در ادامه گزارش به شکل مشروح پرداخته 
خواهد شد اما پیش از آن مي توان مقایسه اي کوتاه از 
این مصوبه و طرح مسکن مهر داشت. هرچند نکته 
جالب ماجرا این است که حدود ۲۰ روز پیش، حامد 
مظاهریان، معاون وزیر راه و شهرسازي، گفته بود 
موضوع مسکن مهر را در قالب مسکن اجتماعي پي 
خواهند گرفت. به گفته او موضوع «مسکن اجتماعي» 
را نهایي و به هیئت دولت ارسال مي کنند. قیمت آن 
هم هرچه باشد، پرداخت مي کنند؛ حتي اگر «همه 
بودجه ها صرف تکمیل این طرح شود». او گفته بود: 
۲۰۰ هزار مسکن اجتماعي ساخته مي شود و مجري اش 
هم بنیاد مسکن انقلاب اسلامي است. هدف، چهار 
دهك پایین جامعه است و اولویت با اتمام طرح هاي 
باقي مانده از مسکن مهر. به گفته مظاهریان هدف این 
است که نخست بخش دولتي تعهد خود را نشان دهد 
و ملزم خواهد شد در دو سال برنامه خود را براي هر 
ساختمان به تصویب برساند و در پنج سال آن را اجرائي 
کند. آن زمان کارشناسان اعلام کردند آوردن مسکن مهر 
در قالب مسکن اجتماعي بار جدیدي بر دوش دولت 
خواهد بود. حالا که ماده ۷۳ برنامه ششم توسعه 
تصویب شده و رنگ و بوي پیگیري «مسکن اجتماعي» 
دارد و تکلیف «مسکن مهر» را دقیق و منسجم روشن 
کرده است، روشن نیست موضع دولت چه خواهد بود؟ 

آیا سخنان مظاهریان پي گرفته خواهد شد یا مصوبه 
مجلس بر همه چیز مي چربد؟

نکته دیگر این قصه، مقایسه اي از مصوبه فعلي 
با طرح مسکن مهر است. واقعیت این است که در 
این مصوبه چهاربندي، بر نوسازي، بهسازي و احیاي 
مناطق مخروب و محروم و روستایي تأکید شده است. 
این تأکید به این معناست که تمرکز دولت در حوزه 
مسکن بر بخش هایي خواهد بود که از پیش وجود 
داشته اند؛ این موضوع دو معنا دارد؛ نخست آنکه 
وضع نابسامان مسکن در مناطقي که مهجور مانده اند، 
بهبود پیدا مي کند و این خود به نفع سلامت اجتماعي 
و اقتصادي کشور است. پس به این ترتیب قرار نیست 
در بخش هایي که مانند زمین بایر است، واحدهاي 
مسکوني بي سروسامان ساخته شود. نکته بعدي درست 
از دل همین نخستین نکته بیرون مي آید؛ یعني دولت در 
بخش هایي براي مسکن هزینه مي کند که از قبل وجود 
داشته اند. این مناطق، داراي نیازهاي ابتدایي زندگي، 
مانند مدرسه، مراکز بهداشت و درمان، مسجد، بانك 
و... هستند. بنابراین نیازي به هزینه هاي اضافه از این 
بابت نیست. درواقع این مناطق حیات اجتماعي دارند 
و ازهمین رو احتمال رشد فساد در آنها بسیار کمتر است. 
درواقع نوسازي و بهسازي، وضع آنها را بسامان مي کند.

 مصوبه چه مي گوید
آنچه مجلس با عنوان ماده ۷۳ برنامه تصویب کرده 

است، چهار بند دارد و به شرح زیر است:

الف) وزارت راه و شهرسازی و وزارت کشور و 
شهرداری ها مکلف اند در برنامه نسبت به احیا، بهسازی، 
نوسازی و مقاوم سازی و بازآفرینی سالانه حداقل ۲۷۰ 
محله در قالب مطالعات مصوب ستاد بازآفرینی شهری 
برحسب گونه های مختلف (شامل ناکارآمد، تاریخی، 
سکونت گاه های غیررسمی و حاشیه ای) و ارتقاي 
دسترسی به خدمات و بهبود زیرساخت ها با رویکرد 
محله محور در چارچوب قوانین و مقررات مربوطه 
اقدام کند. تسهیلات و اعتبارهاي مورد نیاز سهم دولت 
هرسال با پیشنهاد وزارت راه وشهرسازی و هماهنگی 
شهرداری ها به تصویب ستاد ملی بازآفرینی شهری 
پایدار می رسد که در قالب بودجه سنواتی پیش بینی 
می شود و در اختیار دستگاه های اجرائی مربوط و 
شهرداری ها قرار می گیرد. برنامه عملیاتی در دو بخش 
نوسازی مسکن و تأمین خدمات و زیرساخت ، در سه ماه 
نخست برنامه ازسوي وزارتخانه های راه و شهرسازی، 
وزارت کشور، سازمان، شورای عالی استان ها و همه 
دستگاه های عضو ستاد ملی بازآفرینی شهری پایدار 
در سطح مدیریت ملی، استانی و شهری تعهد و التزام 

به اجرای برنامه های بازآفرینی شهری خواهند داشت.
تبصره: در تهیه برنامه عملیاتی محدوده های 
تاریخی شهرها، سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی 

و گردشگری به دستگاه های موصوف اضافه می شود.
ب) دولت موظف است براي کاهش آسیب پذیری 
سکونتگاه های روستایی (با هدف بهسازی و نوسازی 

مسکن روستایی) همچنین تأمین مسکن برای اقشار 
کم درآمد شهری (در شهرهای کوچک) منابع مالی 
و تسهیلات ارزان قیمت و زمین مورد نیاز را در قالب 
بودجه سنواتی در برنامه تأمین و اقدام هاي زیر را از راه 

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی انجام دهد.
۱. بهسازی و نوسازی سالانه حداقل ۲۰۰ هزار واحد 
مسکونی روستایی با پرداخت تسهیلات ارزان قیمت با 
کارمزد پنج درصد و تأمین مابه التفاوت سود تسهیلات 
برای دوران مشارکت مدنی و فروش اقساطی (این حکم 
در دوره اجرای قانون برنامه بر ماده ۱۶ قانون اساسنامه 

بنیاد مسکن مصوب ۱۳۶۶/۹/۱۷ حاکم است.)
۲. تأمین منابع مالی و تسهیلات ارزان قیمت و زمین 
مورد نیاز برای کمک به ساخت یا خرید سالانه حداقل 
۱۵۰ هزار واحد مسکن اقشار کم درآمد در شهرها (با 

اولویت شهرهای زیر صد هزار نفر جمعیت).
تبصره: شناسایی و اولویت بندی گروه های هدف 
و معرفی افراد واجد شرایط توسط بنیاد مسکن و 
با همکاری کمیته امداد امام خمینی (ره)، سازمان 

بهزیستی و خیرین مسکن ساز انجام خواهد شد.
ج) بانک مسکن موظف است نسبت به تأمین 
باقی مانده تعهدات خود و تأمین منابع مورد نیاز مسکن 
مهر بدون تعهد احداث واحدهای جدید با تشخیص 

وزارت راه و شهرسازی به گونه ای اقدام کند.
د) وزارت راه وشهرسازی با رعایت وظایف و 
اختیارات سایر دستگاه ها بدون ایجاد تشکیلات جدید 
با استفاده از امکانات سایر دستگاه ها مکلف است در 
راستای تحقق پذیری طرح های توسعه و عمران شهری 
و روستایی، آمایش و کنترل تخلفات، انضباط شهری 
و حفظ حقوق شهروندان نسبت به استقرار سیستم 
یکپارچه اطلاعات مکانی و تأمین زیرساخت های مورد 
نیاز آن و ایجاد ساختار مناسب برای اشتراک گذاری 
داده های مکانی از سوي همه دستگاه های مرتبط اقدام 

کند. این حکم ناقض و ناسخ هیچ یک از قوانین نیست.
تبصره الحاقی: در ماده ۱۸ قانون ساماندهی و 
حمایت از عرضه مسکن عبارت برنامه پنجم به برنامه 
ششم تغییر می کند و منابع مورد نیاز بندهای این ماده 

از این محل قابل تأمین است.
ماده ۷۳ لایحه برنامه ششم با ۱۵۴ رأی موافق، سه 
رأی مخالف و چهار رأی ممتنع از مجموع ۲۲۲ نماینده 

حاضر به تصویب رسید.
نمایندگان مجلس همچنین مواد ۷۱ و ۷۲ لایحه 
برنامه ششم درباره کاهش هزینه های حمل مواد 
معدنی و فولادی و ساماندهی و ارتقای کیفیت 
جاده های ورودی و خروجی شهرها را برای بررسی 

بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع دادند.

مجلس رأي به توقف پروژه مسکن پوپولیستي دولت قبل داد

پایان «مهرِ» احمدي نژاد

سخنگوي وزارت خارجه قطع گاز را غیرسیاسي خواند
دبه مالی ترکمن ها

مبین براي جلوگیري از فسخ قرارداد دست به دامن روحاني شد
استمداد مخابرات از رئیس جمهور

حسین شریعتمداری
 اشتباهش را پذیرفت

ایسنا: مدیرمسئول کیهان در مناظره با مصطفی  �
کواکبیان گفته بود که اوج قیمت دلار در دوره 
احمدی نژاد سه هزارو صد تومان بود که نادرست 
بود. حسین شریعتمداری اشتباه خود را درباره قیمت 
دلار در دوره احمدی نژاد پذیرفت. کیهان با انتشار 
گزارشی درباره مناظره شریعتمداری و کواکبیان 
نوشت: «در میانه این گفت و گوی داغ مدیرمسئول 
کیهان در یک سهو لسان قیمت دلار در هنگام آغاز 
به کار دولت یازدهم را به جای بالاترین نرخ دلار در 
دولت دهم اعلام کرد». شریعتمداری در این مناظره 
گفته بود که اوج قیمت دلار در دوره احمدی نژاد 
سه هزارو صد تومان بود. این در حالی است که 
قیمت دلار در آن زمان به بیش از سه هزارو ۷۰۰ 

تومان رسیده بود. 

تهران میزبان پانزدهمین خبر
نمایشگاه بین المللی ورزش 

ایلنا: پانزدهمین نمایشگاه بین المللی ورزش و  �
تجهیزات ورزشی از ۲۵ تا ۲۸ دی ماه جاری در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار می شود 
و بزرگ ترین و معتبرترین شرکت ها، کارخانه ها و 
تولیدکنندگان داخلی و خارجی از ۱۵ کشور مطرح 
جهان، جدیدترین تولیدات و خدمات خود را در این 
نمایشگاه عرضه خواهند کرد. در این نمایشگاه که با 
همکاری و حمایت وزارت ورزش و جوانان، اتحادیه 
تولیدکنندگان و فروشندگان لوازم ورزشی و انجمن 
تولید کنندگان لوازم ورزشی کشور برگزار می شود، 
علاوه بر شرکت های تولیدی داخلی و خارجی، 
فدراسیون های ورزشی، ادارات کل ورزش استان ها، 
هیئت های ورزشی و باشگاه های ورزشی کشور 
نیز حضوری فعال دارند. در پانزدهمین نمایشگاه 
بین المللی ورزش و تجهیزات ورزشی بیش از ۱۱۰ 
شرکت حضور دارند که از این تعداد ۹۰ شرکت داخلی 

و ۲۰ شرکت خارجی هستند. 

خبر

 لیلا آقایى
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